57. *Iul.*—Quis enim hoc, si quid sæculo huic superfuert ætatis, monumentis poterit credere litterarum, extitisse videlicet hominem, qui crederet et iuraret, non esse naturale, quod esset naturale; non esse generationis, quod esset generationis; non pertinere ad condicionem parentum, quod ad aliquos non ob aliud pertineret, nisi quia fuissent parentes? Puto quod conficta hæc, magis quam ab ullis defensa morta-

Tales son, en efecto, las fluctuaciones, las náuseas, los vómitos que sufre vuestro pueblo y vuestra fe, pues decidís que no pueden pasar a los hijos los pecados de los padres con la naturaleza, porque el libre albedrío no está condicionado por los genes; pero que el pecado de Adán pasa, por la naturaleza, a todos los hombres, porque el libre albedrío está unido a los genes; más, no castiga Dios a los niños por los pecados de sus padres, sería suma injusticia; pero condena a los descendientes de Adán por el pecado de los padres, cosa que no se puede hacer a título de justicia.

Por último, el hecho de engendrar no da a los esposos el título de padres; sin embargo, se le dio a Adán porque engendró según la ley del matrimonio. ¿Es esto gobernar el curso de las cosas o nadar? ¿Digerir o causar náuseas? ¿Tomar alimento sólido o vomitar? Con las mismas palabras afirmas y niegas; en la misma línea afirmas y niegas; y te enojas porque no aceptamos a un hombre enfermo de gravedad, incapaz de retener alimentos».

Ag.—Lejos de nosotros decir que Dios no castiga en los niños los pecados de otros padres, cuando la Sagrada Escritura tantas veces lo atestigua, y concreta pecados de padres que Dios venga en este o aquel hijo. Así un grave pecado del rey Ajab Dios se lo perdona y difiere vengarle en el hijo. Pero ¿quién puede conocer el modo, la razón, la medida que la justicia divina emplea para castigar en los hijos los pecados

libus, arbitretur secutura generatio. Hos enim natatus, et has nauseas, atque hos vomitus, vestra natio fidesque perpetitur, qui dicitis: Non possunt parentum peccata ad filios decurrere per naturam, quia res arbitrii seminibus non ligatur: sed peccatum Adæ, quod de voluntate conceptum est, transit in omnes homines per naturam, quia res arbitrii seminibus illigata est, non damnat etiam Deus filios pro peccatis parentum, quia summæ iniquitatis est, sed damnat Adæ posteros propter peccatum parentum, quod nulla potest iustitia vindicari: non pertinet postremo ad condicionem generationis, quia hi qui coniuges sunt, fiunt parentes; quod non ob aliud pertinuit (397) ad Adam, nisi quia coniugii lege generavit. Hocine cursum gubernare est, an natate? hocine [1275] est conficere, an nauseare? hocine est sumere aliquid solidum, an semper evomere? Iisdem sermonibus quod negaveris affirmas, iisdem lineis quod affirmaveris denegas; et irasceris cur non acquiescamus homini, qui gravi morbo ruptus non potest tenere quod suscipit.

Aug.—Absit ut dicamus, aliorum patrum in filios Deum peccata non reddere: cum Scriptura divina toties nominatimque testetur, pro quibus patrum peccatis in quos eorum filios vindicta processerit; usque adeo ut quoddam peccatum grave regis Achab, parcens ei Deus, in eius filium vindicare distulerit. Sed quis modus et quæ sit divinæ ratio et mensura iustitiæ de aliorum patrum peccatis, ut reddantur in filios, indagare

de los padres? Se reserva Dios estos juicios y prohíbe al juez humano obrar así.

La apostasía del primer hombre, en el que la libertad de su querer era absoluta, sin impedimento de vicio alguno, fue un pecado tan enorme, que su ruina lo fue para toda la naturaleza humana, como lo indica la extremada miseria del género humano, de todos conocida, desde los primeros vagidos del niño hasta el último suspiro del moribundo; los que la niegan reivindicán para ellos con horrenda e increíble ceguera una gran parte de esta miseria humana; es lo que vosotros no teméis afirmar al decir que Adán fue creado mortal y, pecara o no pecara, debía morir, y esto después del concilio de Palestina, en el que el mismo Pelagio condenó vuestra sentencia, porque Adán fue creado mortal, y reo o inocente tenía que morir⁸.

Si te place, continúa acusando a tantos obispos palestinos de error maniqueo; grita y di que Pelagio, por un instante, se sintió maniqueo para no ser condenado por los Padres conciliares. Llena el paraíso con manzanas de lujuria; y todos estos males que vemos en los niños, di que no son sufrimientos penales, sino aromas de primavera, esparcidos por las rientes praderas del Edén; búrlate de mí, como si flotase sobre aguas turbulentas, mientras pereces engullido por grandes torbellinos; búrlate de mí como hombre con arcadas y vómitos, mientras yaces tú muerto y embalsamado en tu hedionda locuacidad, como cadáver putrefacto devorado por gusanos;

quis potest? Propter quod Deus sibi tenuit ista iudicia, hominem vero iudicantem sic vindicare prohibuit. Sed apostasia primi hominis, in quo summa erat, et nullo impediatur vitio libertas propriæ voluntatis, tam magnum peccatum fuit, ut ruina eius natura humana esset tota collapsa: quod indicat humani generis tanta miseria, quæ a primis plorantibus vagientium usque ad expirationum novissimos halitus omnibus nota est; ita ut qui eam negant, maiorem partem sibi vindicent humanæ miseriæ tam horribili et incredibili cæcitate: sicut vos facitis, qui mortalem Adam ita factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset, etiam post iudicium Palæstinum, ubi vos ista dicentes Pelagius ipse damnavit, adhuc dicere non timetis. (398) Sed perge, ut tibi placet, atque etiam ipsos tot Palæstinos episcopos criminare Manichæos: clama, ad horam Pelagium cecisisse Manichæis, ne damnaretur ab eis. Imple paradisum pomis libidinum; et tot ac tanta mala quæ perpeti videmus infantes, tanquam non sint penales dolores, sed vernaes odores, per illa felicia prata diffunde. Et me irride quasi natantem; cum tu in hæc profunda demersus intereas: me irride quasi nauseantem ac vomentem; cum tu mortuus iaceas, et tanquam vermescente putredine, sic inquieta loquacitate putescas: me argue quasi affirmantem quod nega-

⁸ Cf. *De gest. Pelag.* n.21,57,60: PL 44,332,352,354-355.

acúsame de negar lo que afirmo y afirmar lo que niego, mientras tú obras de este modo según demostré sobre tu primer libro. Pueden mis lectores atestiguar que no obró así, y que es falsa tu afirmación. Di que una grave enfermedad me ha deshecho y ni alimentos puedo retener, cuando tú mismo te ves casi privado del aliento vital y ni alimentos puedes ingerir.

ROM 5,12

58. *Jul.*—«Ves tú mismo que el tema no merece discusión; con todo, para acudir en ayuda de almas incautas, que tratan de curar de sus heridas buscando groseras opiniones, favorables a sus costumbres airadas, te preguntamos si has descubierto tan peregrina invención en algún pasaje de la Escritura. Y si contestas: *Por un hombre entró en el mundo el pecado*, te aconsejamos releas la primera parte de esta obra, y si la recuerdas, no puedes hacer uso de este texto del Apóstol».

Ag.—Somos nosotros los que podemos aconsejarte leas la perícopa del Apóstol, para que te des cuenta, por las contadas palabras que cito, que con toda evidencia van contra ti en este punto, y no en un opúsculo, sino en un extenso libro repleto de palabrería, y en vano te esfuerzas, no digo por interpretarlas a tu favor, de signo heretical, sino en desnaturalizarlas; y no en aclararlas, sino en oscurecerlas.

verim, et quod affirmaverim denegantem; cum tu potius hoc feceris, sicut in tuo volumine superiore monstravi; et me hoc non fecisse, possint, qui legunt attendere, et quam fallaciter hoc me fecisse dixeris, invenire: me dic gravi morbo ruptum, quod suscipio tenere non posse; cum tu spiritu vitæ penitus amisso, non saltem valeas ingesta suscipere.

58. *Iul.*—Vides quidem etiam ipse, rem dignam conflictatione non esse: tamen ut mentibus subveniatur incautis, quæ crassiores quasque opiniones et malis moribus blandientes in solatium assumunt conscientie sauciata; interrogamus utrum tantæ stoliditatis inventum de aliqua Scripturarum occasione compereris^a. Si dixeris: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* (Rom 5,12): admonemus te, ut relegas præsentis operis superiorem libellum, cuius [1276] si memor fueris, Apostoli testimonium usurpare non poteris.

Ag.—Nos te potius admonemus, ut ipsum Apostolum legas, et videas pauca ipsa, de quibus agimus, verba eius, tam manifesta esse contra te, ut non libello, sed plane longissimo (399) et loquacissimo libro, frustra ea fueris in hæreticam vestram sententiam non vertere, sed pervertere; non exponere, sed obscurare conatus.